### S t a d t Bad Lauterberg im Harz Fachbereich Innere Dienste



# Vorblatt zu

Fraktionsantrag Nr. 125 XVIII. Wahlperiode

Antragsteller: SPD-Fraktion

Antragsdatum: 13.01.2025

Eingang am: 14.01.2025

Beratungsfolge	Sitzung am	TOP	Ö	N	Ergebnis
Finanz- und Wirtschaftsausschuss	23.01.2025		Х		
Verwaltungsausschuss	28.01.2025			Χ	
Rat der Stadt	30.01.2025		Х		

### TOP

Beschlussfassung zur Beauftragung der Verwaltung zur Darlegung von Möglichkeiten zur Senkung des Haushaltsdefizits bzw. der Verschuldung



SPD Fraktion, Steinweg 14, 37431 Bad Lauterberg

SPD Fraktion im Rat der Stadt Bad Lauterberg

Stadt Bad Lauterberg im Harz Bürgermeister Rolf Lange Ritscherstraße 4 37431 Bad Lauterberg

#### **Fraktionsvorsitzender**

Ingo Fiedler
Steinweg 14
37431 Bad Lauterberg
\$\mathbb{\alpha}\$ 05524-8674139
\$\mathbb{\alpha}\$ mail@ingo-fiedler.de

Bad Lauterberg, den 13. Januar 2025

## Antrag zum Doppelhaushalt 2025 / 2026

Sehr geehrter Herr Bürgermeister Lange.

Für die nächste Ratssitzung am 30.01.2025, den Verwaltungsausschuss am 28.01.2025 und den Finanzausschuss am 23.01.2025 stellen wir nachfolgenden Antrag mit der Bitte um Beratung und Beschlussfassung.

Die SPD-Fraktion im Rat der Stadt Bad Lauterberg beantragt, dass die Verwaltung Möglichkeiten vorlegt, um das Haushaltsdefizit und die Verschuldung zu senken (vgl. einem Haushaltssicherungskonzept). Hierbei sollen die Maßnahmen und die finanziellen Auswirkungen auf den Haushalt beziffert werden.

Im Vorbericht wird mitgeteilt:

"Festzuhalten bleibt aber insgesamt, dass selbst bei einer vollständigen Rückführung der freiwilligen Leistungen ein hohes Defizit verbleiben würde. Ohne erhebliche Anhebungen der Zahlungen des Landes ist nicht erkennbar, wie der Haushaltsausgleich in absehbarer Zeit wieder erreicht werden kann. Eine Belastung der Bürgerinnen und Bürger in dem hierfür erforderlichen Maße ist nicht umsetzbar."

Hierzu bitten wir um Mitteilung, welche Anstrengungen die Stadt gegenüber dem Land Niedersachsen unternommen hat, um diese Problematik zu beheben.

Bankverbindung: Sparkasse i.K.Osterode
IBAN: DE39 2635 1015 0006 0452 31 BIC: NOLADE21HZB

Bis zur Beschlussfassung über diesen Antrag und ggf. Vorlage der Einsparmöglichkeiten beantragen wir die Vertagung über die Abstimmung zum Doppelhaushalt.

Mit freundlichen Grüßen

Ingo Fiedler

Fraktionsvorsitzender